
Karte: www.openstreetmap.de

ÖPNV: Vom Bahnhof Neustadt Straßenbahn Li-
nie 6 bis Schillerplatz dann mit dem Bus Linie 63 
Stadtlinie bis zum Pillnitzer Platz 2.

PKW: Von der A4 Ausfahrt Hellerau Richtung 
Pillnitz über Loschwitz - Körnerplatz entlang der 
Elbe bis Pillnitzer Platz 2.

Entomofaunistische Gesellschaft e. V.
Landesverband Sachsen

ANREISE

Insekten in Wäldern 
Sachsens

27. JAHRESTAGUNG
SÄCHSISCHER ENTOMOLOGEN

12. Oktober 2019
in Dresden



27. JAHRESTAGUNG SÄCHSISCHER ENTOMOLOGEN

INSEKTEN IN WÄLDERN SACHSENS
12. OKTOBER 2019
in Dresden / Pillnitz - 9.00 Uhr Einlass

In Zusammenarbeit mit der Hochschule 
für Technik und Wirtschaft Dresden

PROGRAMM
10:00	 Eröffnung der Tagung und Organisatorisches
  	 Jörg Gebert
10:15	 Prof. Dr. Dr. Bernhard Klausnitzer – Rote Liste der 
	 Marienkäfer Sachsens 2019 
10:45	 Prof. Dr. Frank Dziock – xylobionte Schwebfliegen
11:15	 Dr. Jörg Lorenz – Totholzbewohnende Käfer in 
	 Sachsens Wäldern
11:45	� Dr. Andreas Scholz & Wolf-Harald Liebig - Neu- 

und Wiederfunde von Hymenopteren in der 
Oberlausitz

12:15 – 13:45 Uhr Mittagspause

Bei Bedarf Nutzen sie bitte zur Pausenversorgung die Gast-
stätten in der Umgebung des Tagungsortes.

Die Firma Bioform (Dr. Jürgen Schmidl – Nürnberg) bietet im 
Rahmen der Tagung entomologische Bedarfsartikel zum Ver-
kauf an.

13:50	 Jens Esser – Cryptophagidae (Schimmelkäfer) – 
	 Interessantes zu ihrer Lebensweise
14:10	 Dr. Thomas Brockhaus – Das Naturschutzgebiet 
	 Chemnitztal (Stadt Chemnitz):  Dokumentation 
	 der Faunenänderung durch Klimawandel am 
	 Beispiel der Libellen (Odonata)
14:40	 Dr. Sabine Walter – Zur Lebensweise von Zikaden
15:00	 Egbert Kwast – Gallwespen an Eichen

Programmänderungen vorbehalten!

Konkurrenz an der Saftstelle (Foto. J. Gebert)

TAGUNGSORT:
Hochschule für Technik und Wirtschaf Dresden
Pillnitzer Platz 2 | 01326 Dresden

Einlass: 9:00 Uhr
Beginn: 10:00 Uhr, Ende ca. 16:00 Uhr

ORGANISATION:
Jörg Gebert
Karl-Liebknecht-Straße 73
01109 Dresden

Tel.: 0351 88 93 58 81
E-Mail: joerg.gebert@gmx.de

TAGUNGSGEBÜHR: 
5,- EUR; Referenten, Schüler und Studenten frei

VERANSTALTER:

Entomofaunistische 
Gesellschaft e. V.
Landesverband Sachsen 

www.efgsachsen.de


